
  
 

ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DA REGIÃO DE LEIRIA/CÂMARA DE COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA 
BUSINESS ASSOCIATION OF THE LEIRIA REGION/CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY 

Recognized as Chamber of Commerce and Industry by the Portuguese law – Portaria nº 176/2023 of 23 June 

Tabela de Preços: 

Certificados de Origem 

Associado 

15.00€ 

Não Associado 

Componente fixa 

Componente variável* 

Cópia Certificada/uni 

Taxa de urgência 

Retificação 

25.00€ 

0.00045 

5.00€ 

15.00€ 

25.00€ 

0.0004 

0.00€ 

5.00€ 

15.00€ 
* valor mínimo 1€ 

Taxa de urgência – aplicada caso o requerimento seja efetuado até ao 12:30 e se pretenda a emissão para o próprio dia. 

Descontos para Associados: 

1 

2 

0% sobre componente variável > 10 certificados 

0% sobre componente variável > 20 certificados 

Autenticação/Visto de faturas 

Associado 

15.00€ 

Não Associado 

Componente fixa 

Componente variável* 

Cópia unidade 

25.00€ 

0.00045 

16.00€ 

15.00€ 

0.0004 

8.00€ 

5.00€ Taxa de urgência 
* valor mínimo 1€ 

Taxa de urgência – aplicada caso o requerimento seja efetuado até ao 12:30 e se pretenda a emissão para o próprio dia. 

Autenticação de outros documentos de exportação 

Associado Não Associado 

Custo fixo 

Taxa de urgência 

20.00€ 

5.00€ 

30.00€ 

15.00€ 
Taxa de urgência – aplicada caso o requerimento seja efetuado até ao 12:30 e se pretenda a emissão para o próprio dia. 

Certificado de Venda Livre 

Associado Não Associado 

Custo Fixo 

Taxa de urgência 

30.00€ 

5.00€ 

55.00€ 

15.00€ 
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