

ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DA REGIÃO DE LEIRIA/CÂMARA DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA

BUSINESS ASSOCIATION OF THE LEIRIA REGION/CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY

Recognized as Chamber of Commerce and Industry by the Portuguese law – Portaria nº 176/2023 of 23 June

Tabela de Preços:

Certificados de Origem

	Associado	Não Associado
Componente fixa	15.00€	25.00€
Componente variável*	0.0004	0.00045
Cópia Certificada/uni	0.00€	5.00€
Taxa de urgência	5.00€	15.00€
Retificação	15.00€	25.00€
*valor mínimo 1€		

Taxa de urgência – aplicada caso o requerimento seja efetuado até ao 12:30 e se pretenda a emissão para o próprio dia.

Descontos para Associados:

10% sobre componente variável > 10 certificados 20% sobre componente variável > 20 certificados

Autenticação/Visto de faturas

	Associado	Não Associado
Componente fixa	15.00€	25.00€
Componente variável*	0.0004	0.00045
Cópia unidade	8.00€	16.00€
Taxa de urgência	5.00€	15.00€
*valor mínimo 1€		

Taxa de urgência – aplicada caso o requerimento seja efetuado até ao 12:30 e se pretenda a emissão para o próprio dia.

Autenticação de outros documentos de exportação

	Associado	Não Associado			
Custo fixo	20.00€	30.00€			
Taxa de urgência	5.00€	15.00€			
Taxa de urgência – aplicada caso o requerimento seja efetuado até ao 12:30 e se pretenda a emissão para o próprio dia.					

Certificado de Venda Livre

	Associado	Não Associado
Custo Fixo	30.00€	55.00€
Taxa de urgência	5.00€	15.00€

Revisto:maio/2025